
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 7 ü 16. ÚNORA  2004   

   7/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Deficit běžného účtu  
na historickém maximu 
Běžný účet: - 31,15 mld. CZK  
Finanční účet: 28,77 mld. CZK  
FDI: - 9,37 mld. CZK 

Prosincový výsledek běžného účtu 
potvrdil naše obavy, že tržní konsensus byl 
optimistický. I když schodek překonal 30 mld. 
CZK, nové informace nepřináší. Prosincový 
schodek v zahraničním obchodě ve výši  
19,8 mld. CZK již byl známý. Druhou nejvý-
znamnější položkou byl deficit bilance výnosů. 
Jeho deficit ve výši 13,3 mld. CZK odpovídá 
průměru za posledních pět měsíců a je důsled-
kem výplat dividend a předpokladem o reinves-
tovaných ziscích. 

Ani v prosinci nestačil přebytek na 
finančním účtu ve výši 28,8 mld. CZK vykom-
penzovat schodek na běžném účtu. Struktura 
finančního účtu byla jednorázově ovlivněna 
prodejem 27 % akcií Českého Telecomu ze 
strany TelSource investorům na trhu, z drtivé 
většiny ze zahraničí. FDI tak zaznamenaly 
odliv, naopak portfoliové investice příliv. Pozi-
tivní spread mezi českými evropskými výnosy 
zaznamenal, že se zastavil odliv portfoliových 
investic do zahraničních dluhopisů. 

Za celý loňský rok skončila platební 
bilance poprvé od roku 1997 v deficitu. Podle 

předběžných dat se 
schodek na běžném 
účtu meziročně pro-
hloubil ze 148,1 mld. CZK na 175,8 mld. CZK, 
což představuje podle našeho odhadu 7,1 % 
HDP. Přebytek na finančním účtu dosáhl v 
loňském roce 151,3 mld. CZK. 

Letošní schodek běžného účtu se bude 
pohybovat zhruba na loňských 170 mld. CZK. 
Příznivěji by se však měl vyvíjet finanční účet. 
Celkově by tak letos mohla platební bilance 
skončit v mírném přebytku, řádově o několik 
desítek miliard korun. V letošním roce bychom 
se totiž mohli dočkat některých privatizačních 
příjmů (Unipetrol, Severočeské doly, Sokolov-
ská uhelná). Pozitivní spread mezi českými a 
evropskými dluhopisy již nebude důvodem pro 
odliv portfoliových investic. Portfoliové inves-
tice do majetkových cenných papírů by měly 
zaznamenat v souvislosti s růstem ekonomiky a 
vstupem do EU příliv. Lednový a únorový zá-
jem o české akcie tyto předpoklady potvrzuje. 
Možnost penzijních fondů investovat od května 
na zahraničních akciových trzích bude naopak 
znamenat odliv. Ten odhadujeme na necelých 
10 mld. CZK, což je v podstatě zanedbatelné. 

Loňský deficit platební bilance byl v 
souladu s oslabujícím trendem české koruny na 
trhu s eurem. Očekávání na letošní rok naznaču-
jí, že platební bilance by letos mohla skončit 
v mírném přebytku. To ospravedlňuje náš letoš-
ní kurzový předpoklad mírného posilování 
české měny. Pro nastavení úrokové složky data 
platební bilance žádnou novou informaci nepři-
nášejí. První zvýšení sazeb o 25 bp očekáváme 
v polovině roku. Na konci roku by tak měly být 
úrokové sazby o 50 bp výše. 

 
J a n  V e j m ě l e k ,  K o m e r č n í  b a n k a  

Komise pro vnitřní  
audit informuje 

Komise pro vnitřní audit České bankov-
ní asociace se na svém zasedání dne 5. února 
2004  seznámila s finálními výsledky připomín-
kového řízení k Opatření ČNB k vnitřnímu řídi-
címu a kontrolnímu systému banky a zabývala se 
problematikou self-assessmentu. Komise si sta-
novila pro rok 2004 následující priority: vypra-
cování metodické příručky Control Self-
Assessmentu, spolupráce s Bankovním dohle-
dem ČNB, ČIIA, KA ČR, navázání spolupráce s 
Evropskou bankovní federací (FBE) a definování 
přístupu interního auditu k operačnímu riziku.  

Dne 18. března 2004 se  uskuteční další 
ze série seminářů k internímu auditu, který pořá-
dá BIVŠ a ČBA na téma Opatření ČNB k 
vnitřnímu řídicímu a kontrolnímu systému 
banky (Mgr. David Zeman, ČNB). Bližší infor-
mace na adrese imatouskova@bivs.cz.  

J .  H a v l o v á ,  Č B A  

 

Blanka Šperlingová 
Financial Research Specialist 

FMDS® 
Vše o financích. Pravidelně. 
Desetina Čechů nakupuje na úvěr. 
 

Nejoblíbenější formou úvěru je 
spotřebitelská úvěrová karta. Nejraději 
se zadlužují zaměstnaní středoškoláci. 
 

Pravidelné komplexní informace o  
finančním trhu. Nadstandardní metodika  
výzkumu. Stále aktuální výsledky. 
Již od roku 1994. 
 

GfK - vedoucí značka v oblasti  
finančního výzkumu. 

GfK. Growth from Knowledge 
GfK Praha, s.r.o. 
Geologická 2 
152 00 Praha 5 
tel. +420 296 555 613 

www.gfk.cz/profit 

Největší zájem   
o spotřebitelský 
úvěr mají lidé ve 
středním věku. 

30-44 
let 

45-59 
let 

do 29 
let 

60 a 
více let 

ČBA 

Chcete dostávat 
zdarma newsletter 

časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

 
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Institute for International Research  
Vás zve na dvoudenní konferenci 

Retail Banking – z útlumu do ofenzivy 
v hotelu Crowne Plaza Praha. 

Úterý 17. 2. a středa 18. 2. 2004  
jsou ve znamení strategií a příležitostí 

retailového bankovnictví, čtvrtek  
19. 2. 2004 pokračuje workshopem 
Alternativní distribuční kanály  

a jejich úspěšné řízení. 
 

Bližší informace na: 
www.konference.cz/retailbanking.htm 

Sleva 10 % pro čtenáře  
newsletteru Bankovnictví. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:imatouskova@bivs.cz
http://www.gfk.cz/profit
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.konference.cz/retailbanking.htm


    7/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA TECHNOLOGIE 
Průmyslová výroba se loni zvýšila o 5,8 % 

Průmyslová výroba se za 
celý loňský rok zvýšila o 
5,8 % a průmysl tak navá-
zal na úspěšný vývoj z 
předchozích let (v roce 
2002 vzrostla o 4,8 %), 
oznámil dnes Český statis-
tický úřad. V samotném 
prosinci růst výroby zrych-
lil na 8,9 %. Na loňském 
růstu se podílel například 
vstup zahraničních investo-
rů a pokračující strukturální 
změny v průmyslu. Výraz-

ně vzrostl objem výroby určené na vývoz a pokračovalo oživení v hutním a strojírenském průmyslu.  
Průmysl opustilo 38 100 zaměstnanců, což je 3,3 % lidí zaměstnaných v průmyslu. Nejvíce 

propouštěly ty obory, ve kterých klesala výroba. Zaměstnance naopak nabíraly podniky vyrábějící plasty 
a elektrické a optické přístroje. Tržby z průmyslové činnosti se zvýšily o 5,4 %. Tržby z přímého vývozu 
stouply reálně o 8,8 %, v běžných cenách dokonce o 9,7 %. Produktivita práce se zvýšila o 8,9 % a rostla 
rychleji než průměrná mzda. Nominální průměrná mzda se zvýšila meziročně o 5,7 % na 16 308 Kč.  

Úspory Čechů loni vzrostly o 3 %  
Zhruba o 3 % na 1547,5 mld. Kč se podle Lidových novin loni zvýšily celkové úspory českých 

domácností. Největší část úspor mají Češi stále na bankovních vkladech, výrazně se ale zvyšuje obliba 
stavebního spoření a důchodového připojištění. Vzrostl zejména zájem o stavební spoření, které nyní 
tvoří 15 % celkových úspor. Na účtech stavebních spořitelen bylo podle údajů Asociace českých staveb-
ních spořitelen k 31. 12. 2003 uloženo 236,8 mld. Kč. Růst zaznamenaly také úspory u penzijního připo-
jištění. Meziročně se zvýšily o 20 % na zhruba 77 mld. Kč a jejich podíl na úsporách představoval 5 %. 
O 10 % více pak loni proti roku 2002 české domácnosti investovaly do životního pojištění. Uložily do 
něj zhruba 124 mld. Kč, což představuje zhruba 8% podíl na celkových aktivech. 

Vklady u bank a oběživo domácností se na loňských úsporách podle LN podílely 62 %, mezi-
ročně však stagnovaly na 958,7 mld. Kč. Kromě těchto spořících produktů se také zvýšil především v 
první polovině roku zájem o podílové fondy. Celkově se objem jimi spravovaných peněz loni meziročně 
zvýšil o asi 12 % na 151 mld. Kč. Jejich podíl na úsporách Čechů se pohybuje kolem 10 %. 

Bezpečně a rychle  
oceánem komunikací 
Společnost CISCO Systems ČR oznámila datum 
konání úspěšné konference Cisco Expo (dříve 
pod názvem DVV – Data/Voice/Video@Cisco) - 
uskuteční se 31. března a 1. dubna 2004 v Kon-
gresovém centru Praha. Tato akce je jednou z 
největších odborných IT konferencí v ČR. Letoš-
ní jubilejní 5. ročník konference volně navazuje 
na předchozí úspěšné čtyři ročníky. 
Konference je určena všem odborníkům z oblasti 
informačních technologií, ze všech oborů podni-
kání, veřejné správy a samosprávy, škol, ale také 
všem vedoucím pracovníkům z oblasti obchodu, 
řízení podniku, marketingu, kteří budou mít 
možnost získat informace o tom, jak využít inter-
netové technologie k dosažení obchodních cílů. 
K nejžhavějším tématům datových a hlasových 
sítí budou patřit zejména IP telefonie, IPCC, 
bezpečnost a management sítí, mobilita, campus 
a datová centra, infrastruktura WAN (on-line 
registrace a informace na www.ciscoexpo.cz). 
 

Teradata globálním 
partnerem SAP  
Teradata, divize NCR Corporation, a SAP AG 
oznámily uzavření technologického partnerství v 
oblasti dodávek analytických řešení pro svá 
cílová průmyslová odvětví charakteristická vyso-
kými nároky na objemy zpracovávaných dat. 
Sem patří telekomunikace, finančnictví, farma-
ceutické firmy, letectví a obrana.  
Společnosti působící v těchto odvětvích budou 
moci snadněji integrovat svá podniková analytic-
ká řešení do svých současných řešení SAP, jejich 
uvedení do praxe bude rychlejší, celkové náklady 
na vlastnictví nižší a efektivita vyšší. 
Na základě této dohody se Teradata stává globál-
ním partnerem firmy SAP v oblasti technologií.  

( R E D )  

Odborné měsíčníky Hospodářských novin  
MODERNÍ OBEC  A  BANKOVNICTVÍ 

připravují do březnového čísla, které vychází  
3. 3. 2004 (Moderní obec) a 18. 3. 2004 (Bankovnictví), 

přílohu s názvem  
 

FINANČNÍ PRODUKTY  
PRO KOMUNÁLNÍ SFÉRU 

Jak mohou obce zhodnotit své finanční prostředky? 
Jak města, obce a kraje využívají volné finanční  

zdroje? Jaké produkty nabízejí banky a další finanční  
instituce obcím a krajům?  

 
Na tyto a další otázky nabídne odpověď speciál časopisů 

Moderní obec a Bankovnictví, který navíc poskytne  
zástupcům obou zainteresovaných stran platformu  
pro diskusi a vyjádření svých názorů na tuto oblast. 
Společnosti podnikající v této oblasti mají možnost  

nabídnout cílové skupině svých potenciálních zákazníků své 
produkty a služby prostřednictvím inzerátů nebo placených  

komerčních prezentací.  
Bližší informace podají  

Pavel Horský, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012, 
e-mail: pavel.horsky@economia.cz 

nebo Lukáš Zíta, tel.: 233 071 781, GSM: 603 239 737, 
e-mail: lukas.zita@economia.cz 

a Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, GSM: 603 198 873, fax: 233 
072 012, e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

 

Uzávěrka objednávek inzerce: 10. února 2004 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 2/2004,  
které vychází 19. února, najdete: 
HOTOVOST JE (ZATÍM) NENAHRADITELNÁ 
BEZPEČNOST PŘÍMÉHO BANKOVNICTVÍ 

KORPORÁTNÍ BANKY NEVYTVÁŘEJÍ DOST ZISKU 
 

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím  
Pavla Horského, tel.: 233 071 418, GSM: 605 072 012,  

pavel.horsky@economia.cz , nebo Lukáše Zítu, tel.: 233 071 
781, GSM: 603 239 737, lukas.zita@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

BANKY 
Zájem o hypotéky trhal rekordy 

Zájem o hypotéky loni trhal rekordy. Lidé a firmy si vzali od bank úvěry za 47,6 mld. Kč. V 
porovnání s rokem 2002 to je o 57 % více. Hypoteční banky již celkově poskytly přes 100 tisíc úvěrů, z 
toho téměř třetinu jen v loňském roce. Výsledky zveřejnilo ministerstvo pro místní rozvoj. Zvyšující se 
zájem o hypotéky by se podle bank neměl zastavit ani letos. Očekává se další zvýšení nejméně o pětinu. 
Vyšší zájem lidí o vlastní bydlení se odrazil i ve zvyšování cen nemovitostí. S tím souvisel i růst průměr-
né výše hypotéky zhruba o 70 tis. Kč na 1,48 mil. Kč. Nejúspěšnější byla s téměř 10 tisíci hypoték Česká 
spořitelna, těsně za ní byly ČMHB a Komerční banka. Celkově již banky lidem půjčily asi 161 mld. Kč. 

ČMZRB poskytla na podporu podniků více  
Českomoravská záruční a rozvojová banka loni vydala na podporu podnikání malých a středních 

firem 2,6 mld. Kč, což je meziročně o třetinu více. Dalších 250 mil. Kč získali zaplavení podnikatelé 
(program Rekonstrukce). Banka poskytla 3625 podpor formou záruk, zvýhodněných úvěrů a finančních 
příspěvků. Počet záruk za úvěry se zvýšil o 40 % na 673 v celkové výši 2,832 mld. Kč. Záruky podpořily 
úvěry za více než 4,3 mld. Kč. Zvýhodněné úvěry za 1,14 mld. Kč získalo 1299 podnikatelů. Největší 
zájem byl o program Start - ČMZRB poskytla 566 bezúročných úvěrů pro začínající podnikatele.  

(Pokračování na stránce 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ciscoexpo.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:lukas.zita@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/


    7/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

ČSOB chce svolat valnou hromadu IP banky  
S žádostí o svolání mimořádné valné hromady IP banky se na její představenstvo obrátil IPB 

Group Holding ze Skupiny ČSOB, která drží přibližně 34 % akcií. Skupina ČSOB požaduje, aby mimo-
řádná valná hromada odvolala dosavadní členy představenstva a dozorčí rady a zvolila nové orgány IP 
banky. Podle Skupiny ČSOB je třeba, aby nové orgány nechaly přezkoumat, zda vedení účetní evidence 
IP banky není zmatečné a vykazované závazky a platební povinnosti zmanipulované. Banka ČSOB na-
víc v této věci podá trestní oznámení pro trestný čin podvodu.  

Objem hypoték Živnobanky roste 
Živnostenská banka v lednu zaznamenala pokračování trendu růstu objemu poskytnutých hypo-

ték. Za první měsíc letošního roku banka poskytla hypotéky v objemu 116 mil. Kč. Celkový objem po-
skytnutých hypoték tak dosáhl téměř 2,3 mld. Kč. Největší zájem o hypotéky je tradičně ve velkých 
městech - v Praze, v Brně a nejnověji také v Českých Budějovicích a ve Zlíně.  

GE Capital Bank zvyšuje úvěrový rámec  
GE Capital Bank umožnila malým a středním firmám získat větší objem prostředků s delší dobou 

splatnosti. Objem Malé podnikatelské půjčky se zvýšil ze 3 mil. Kč na 5 mil. Kč a prodloužila se doba 
splatnosti z pěti na šest let. Prostřednictvím této půjčky poskytla banka firmám úvěry za 1,9 mld. Kč. 

Citibank snižuje poplatky u fondů CSAM 
Citibank snížila vstupní poplatky do korunových fondů Credit Suisse Asset Management 

(CSAM). U balancovaného a dluhopisového fondu jsou do konce února poloviční, u fondu peněžního 
trhu je poplatek do konce února nulový. Citibank uvedla fondy CSAM na trh na konci loňského roku. 
Nabídka Citibank pro fyzické osoby se tak rozšířila na více než 170 podílových fondů. 

ČSOB Kreditní karty s delší kampaní  
ČSOB prodloužila možnost získat svou kreditní kartu s 50% slevou na poplatku 
za první rok až do 29. února. Banka tak reaguje na zvýšený zájem o tento produkt, 
který se projevil znatelným nárůstem počtu vydaných ČSOB Kreditních karet. Od 
dubna 2003, kdy ČSOB začala kreditní karty s úvěrovým limitem až čtvrt milionu 
korun vydávat, prodala bezmála 9000 těchto produktů. 

ČMSS v lednu s rekordními výsledky 
Českomoravská stavební spořitelna (ČMSS) poskytla v lednu 2004 podle předběžných výsledků 

4000 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření (meziročně +20 %) v celkovém objemu 1 mld. 
Kč (meziroční nárůst dosahuje 22 % ). Za rok 2003 poskytla ČMSS 75 281 překlenovacích úvěrů a úvě-
rů ze stavebního spoření v objemu 17,6 mld. Kč.  

Spořitelna Wüstenrot loni zvýšila zisk  
Stavební spořitelna Wüstenrot loni zvýšila čistý zisk na 100 mil. Kč z předloňských 88,5 mil. 

Kč. Celková aktiva banky vzrostla o 4 mld. na 19 mld. Kč. Klientům loni spořitelna poskytla téměř  
11 700 nových úvěrů v objemu přes 2,4 mld. Kč (o rok dříve 2,45 mld. Kč). Celkově Wüstenrot poskytla 
téměř 53 100 klientům zhruba 6,75 mld. Kč, zhruba dvě třetiny ve dvou posledních letech. 

VSS KB mírně zvýšila zisk na 214 mil. Kč 
Všeobecná stavební spořitelna Komerční banky loni podle předběžných údajů vykázala čistý 

zisk 214 mil. Kč. O rok dříve hospodařila se ziskem 205 mil. Kč. Objem vkladů klientů vzrostl o 29,7 % 
na 38,6 mld. Kč. Bance se dařilo především při získávání nových klientů. Počet nově uzavřených smluv 
včetně navýšení vzrostl téměř o 401 tisíc na 1,042 mil. To je meziročně téměř o 60 % více.  

Karta CCS KREDO s nadstandardními službami 
Podle údajů CCS České společnosti pro platební karty využívají klienti stále častěji nadstan-

dardních služeb, které firma nabízí držitelům kreditních karet CCS KREDO MasterCard Electronic. 
Jedná se především o pojištění pro případ ztráty zaměstnání, plné pracovní neschopnosti, plné a trvalé 
invalidity vinou úrazu a pro případ smrti. Téměř 40 % žádostí o kreditní kartu obsahuje v současné době 
zároveň žádost minimálně o jeden z pojistných produktů.  

(Pokračování ze stránky 2) 

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 
Pilip se uchází o post 
viceprezidenta EIB  
Český kandidát na viceprezidenta Evropské 
investiční banky (EIB) Ivan Pilip při slyšení dne 
10. února v Bruselu před ministry financí deseti 
nových zemí Evropské unie obstál, avšak podob-
ně jako jeho soupeři z Polska a Slovinska. O 
rozdělení pozic v EIB určených pro zástupce z 
desítky nových členských zemí by měla rozhod-
nout další vyjednávání. Konečný výsledek by 
mohl být oznámen během příštích dvou týdnů.  
 

Spor o zdanění úroků 
v EU se vyhrocuje 
Ministři financí EU zvyšují tlak na Švýcarsko, 
aby se připojilo ke směrnici EU týkající se  přes-
hraničního zdanění úrokových výnosů. Ministři 
jednomyslně odmítli požadavek švýcarské vlády, 
aby její souhlas s již vyjednaným zavedením 
srážkové daně pro občany EU navázali na doho-
du v  paralelně probíhajících jednáních o vzájem-
né právní pomoci podle Schengenské smlouvy.  
Úroková směrnice může vstoupit v platnost k  
1. 1. 2005 teprve tehdy, když Švýcarsko a někte-
ré jiné třetí země budou připraveny přijmout 
rovnocenná nebo stejná opatření. Buď musí 
poskytovat kontrolní hlášení o úrokových pří-
jmech občanů EU, nebo zavést dostatečně vyso-
kou srážkovou daň. Totéž platí pro „závislá úze-
mí“ Velké Británie a Nizozemska v zámoří. Pro-
tože ani jednání s těmito „daňovými ráji“ nejsou 
doposud uzavřena, je časový plán spuštění účin-
nosti směrnice stále více ohrožen. Nejpozději 
koncem června musí ministři financí EU dospět 
k jednomyslnému závěru, že všechny daňové 
oázy splnily jejich požadavky. Pokud se tak 
nestane, nehodlá Lucembursko a Rakousko se 
směrnicí souhlasit.  
 

G7 se obává volatility 
kurzů 

Ministři financí a 
guvernéři centrál-
ních bank zemí G7 
varovali před ten-
dencí k přehnanému 
kolísání devizových 
kurzů. Tyto neuspo-
řádané pohyby jsou 

nežádoucí, protože ohrožují hospodářský růst. 
Varování přichází v souvislosti se silným oslabe-
ním dolaru v posledních měsících především 
vůči euru. Za žádoucí však G7 zároveň označila 
větší míru flexibility směnného kurzu v určitých 
zemích či hospodářských regionech. Týká se to 
především čínského renminbi, které Peking udr-
žuje v pevné vazbě na dolar, jakož i jiných asij-
ských měn, jejichž zhodnocení doposud brání 
intervence na devizových trzích.  
G7 se shodla na nutnosti reforem ve všech ze-
mích; ty jsou nezbytné pro zajištění hospodář-
ského růstu a odstranění existujících nerovnováh 
na účtu běžných položek platební bilance. Šéf 
ECB Jean-Claude Trichet vyzval státy EU, aby 
zvýšily svůj růstový potenciál pomocí dalších 
strukturálních reforem. Kurz peněžní politiky 
ECB označil Trichet za přiměřený. Neobvykle 
ostře kritizovala G7 argentinskou vládu za ab-
senci ochoty k reformám a vyzvala ji ke kon-
struktivnímu jednání s mezinárodními věřiteli při 
dohodách o  restrukturalizaci dluhů.  
 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    7/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Leasingové firmy s obchody za 130 mld. Kč 
Objem leasingu, spotřebitelských úvěrů a splátkových prodejů členů Asociace leasingových 

společností ČR (ALS) se loni zvýšil o 5,6 % na více než 130 mld. Kč. Podíl členů ALS na leasingovém 
trhu vzrostl v roce 2003 z 95 na 97 %. Samotný leasing členů ALS loni stoupl o 2,4 % na 109 mld. Kč. Z 
toho leasing movitých věcí činil 99,3 mld. Kč, leasing nemovitostí 9,4 mld. Kč. Mírně rostl podíl leasin-
gu strojů a zařízení, který se blíží 20 %. Leasing osobních a užitkových automobilů dosáhl 49 %, podíl 
leasingu nákladních vozů a autobusů přesáhl 27 %. Objem spotřebitelských úvěrů poskytnutých členy 
ALS se v roce 2003 zvýšil o 17 % na 17,6 mld. Kč. Splátkové prodeje vzrostly o 79 % na 4,1 mld. Kč. 

( Č T K ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Generali vybrala na pojistném o 70 % více  

Pojišťovna Generali, která počátkem loňského roku převzala pojišťovnu Zürich, vybrala v roce 
2003 na pojistném 4,63 mld. Kč (meziročně +70 %). V neživotním pojištění předepsala pojistné za  
3,59 mld. Kč (+83 %). Generali se v tomto pojištění stala čtvrtou největší pojišťovnou na trhu. Posílení 
tržní pozice dosáhla Generali i v pojištění motorových vozidel a v pojištění průmyslu. V životním pojiš-
tění činilo předepsané pojistné 1,03 mld. Kč (meziročně +36,5 %). 

Česká pojišťovna nabízí Sluníčko 
Česká pojišťovna přichází na trh s novým životním pojištěním dětí a mládeže Sluníčko. Vedle 

standardního pokrytí rizik nabízí tato novinka možnost volby mezi pojistně-spořící či spořící variantou. 
Navíc umožňuje pojistit na jednu smlouvu až dvě dospělé osoby, zvolit příznivou pojistnou částku nebo 
si běžně placené pojistné předplatit.  

Kooperativa vybrala o pětinu více 
Pojišťovna Kooperativa vybrala v roce 2003 na pojistném 19,7 mld. Kč. Představovalo to mezi-

roční nárůst o více než 20 %. V životním pojištění vykázala Kooperativa meziroční růst téměř o polovi-
nu na 4,5 mld. Kč. Neživotní pojištění zaznamenalo loni vzestup o více než 14 % na 15,2 mld. Kč. Z 
toho v povinném ručení dosáhlo předepsané pojistné 4,7 mld, což bylo o pětinu více než předloni. 

Pojišťovně D.A.S. klesl zisk o 3 mil. Kč  
D.A.S. pojišťovna právní ochrany vytvořila v roce 2003 zisk 1,4 mil. Kč, o rok dříve to bylo  

4,1 mil. Kč. Na pojistném vybrala pojišťovna loni 161 mil. Kč proti 144 mil. Kč v předminulém roce.  

Odpočet klientů PF ČP dosáhl 315 mil. Kč 
Penzijní fond České pojišťovny (PFČP) rozeslal v těchto dnech potvrzení o platbách příspěvků 

všem svým klientům, kterým vznikl nárok na daňový odpočet. Doklad o zaplacených příspěvcích obdr-
želo téměř 41 tisíc klientů, kteří si sníží daňový základ v úhrnu o 315 mil. Kč. Klienti PF ČP tak v prů-
měru ušetří na daních minimálně 63 mil. Kč. Ve srovnání s předchozím rokem vzrostla celková částka 
umožňující daňový odpočet o 57 mil. Kč, což představuje nárůst o 22 %.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

KAPITÁLOVÝ TRH 
ČS vydala další dluhopisy 

Česká spořitelna vydala 16. února 2004 druhou emisi ze svého dluhopisového programu, v jehož 
rámci je oprávněna vydávat dluhopisy s flexibilním výnosem stanoveným podle konkrétních požadavků 
investora, tzv. „strukturované dluhopisy“. ČS vydává dluhopisy ve jmenovité hodnotě 10 mil. Kč, každý 
za emisní kurz 100 % jmenovité hodnoty. Celkový objem emise činí 1,5 mld. Kč. Dluhopisy mají voli-
telnou splatnost z rozhodnutí emitenta; konečná splatnost dluhopisů je až 10 let. 

Vyhláška o investičních doporučeních  
Komise pro cenné papíry předkládá k veřejné diskusi návrh vyhlášky, kterou se stanoví podrob-

nější pravidla pro poctivou prezentaci investičních doporučení a uveřejňování informací o zájmech a 
střetech zájmů osob vytvářejících nebo šířících investiční doporučení. Poctivou prezentaci bude upravo-
vat ustanovení připravovaného zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Ten zmocňuje Komisi k vydání 
podrobnějších pravidel formou vyhlášky. Cílem nové právní úpravy je zajistit objektivitu a poctivost 
investičních doporučení adresovaných veřejnosti. Dotkne se analytiků, obchodníků s cennými papíry, 
bankovních domů a dalších osob, které veřejně prezentují své názory na budoucí vývoj trhu, a také novi-
nářů. Návrh vyhlášky a textů příslušných evropských směrnic na www.sec.cz v sekci Veřejná diskuse. 

V Erste Bank Chorvatsko 
se změnili akcionáři 
Po spojení Erste & Steiermärkische Bank (ESB) 
a Riječka banka v srpnu 2003 došlo 8. února ke 
změně vlastnické struktury sloučené banky Erste 
Bank Chorvatsko. V důsledku dobrovolné nabíd-
ky minoritním akcionářům Steiermärkische Bank 
und Sparkassen AG (SBS) zvýšila svůj podíl 
nejprve o 2,4 %. Odkoupením dalších 17,5 % od 
Erste Bank pak navýšila podíl na EB Chorvatsko 
z původních 15,1 % na 35 %. EB zůstává s podí-
lem 59,8 % i nadále většinovým akcionářem, 
minoritní akcionáři snížili svůj podíl na 5,2 %. 
SBS zaplatila kupní cenu za navýšení podílu 
18,05 eur za jednu akcii (celkově 47,52 mil. eur). 
Jedná se o interní transakci skupiny, která bez-
prostředně neovlivní výsledovku skupiny EB.   
 

Zisk Deutsche Bank loni 
prudce vzrostl  
Čistý zisk největší německé banky Deutsche 
Bank loni prudce vzrostl na 1,36 mld. eur z  
397 mil. eur v roce 2002. Banka těžila hlavně ze 
snížení nákladů a prudkého poklesu rezerv na 
ztrátové úvěry. Ty se loni snížily na 1,1 mld. eur 
z 2,1 mld. eur. Loni v posledním čtvrtletí banka 
vytvořila zisk 436 mil. eur oproti ztrátě 105 mil. 
eur v období říjen až prosinec 2002. 
 

Britské nákupy na  
internetu rostly  
Nákupy prostřednictvím internetu vzrostly podle 
odborných studií loni dvakrát rychleji než činil 
celkový přírůstek v maloobchodu. Dodávky 
domů zaznamenaly podle analytické firmy Ver-
dict přírůstek v objemu 7,3 %, zatímco v obcho-
dech nechali Britové o 3,7  % více peněz než o 
rok dříve. Podle sdružení maloobchodníků rostly 
tržby přes internet ve vánočním období 31krát 
rychleji než tržby v obchodech. Během listopadu 
a prosince utratili Britové za pomoci internetu v 
maloobchodě 2,5 mld. GBP (přes 100 mld. Kč).  

 
( B A ,  Č T K ,  M S ,  P E )  

systém odborných seminářů  
a konferencí 

 

FP-finanční poradce a ARIZ ČR  
vás zvou na seminář 

Kolektivní investování 
 

ve čtvrtek 4. 3. 2004  
od 10 hodin v budově Autoklubu ČR v Praze. 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního  
poradce nebo člena ARIZ ČR je 1850 Kč. 

 
Více informací na: 

http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference 
seminare@economia.cz 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sec.cz
http://www.fpweb.cz/?p=Q00000_konference
mailto:seminare@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

